
„Potyczki Ortograficzne” Burs i Internatów Miasta Poznania 2020 

 

Coroczną tradycją w naszej placówce są „Potyczki ortograficzne”, w których biorą udział 

wychowankowie poznańskich burs i internatów. W tym roku ortograficzne potyczki 

rozegrano 27 lutego. Swoją obecnością zaszczycili nas reprezentanci Bursy Szkolnej nr 2, 

Internatu Zespołu Szkół Geodezyjno - Drogowych oraz Internatu Zespołu Szkół 

Przyrodniczych. Uczestnicy mieli do napisania dyktando o cud-podróżniczkach, które 

będąc ekoturystkami przyglądały się skrupulatnie superokazom fauny i flory. Tekst okazał 

się nie lada wyzwaniem, nikomu nie udało się napisać go bezbłędnie. Ostatecznie… 

I miejsce – Magdalena Zydorczak 

II miejsce – Dobrochna Smółka 

III miejsce – Zofia Kiedewicz 

Wszystkim uczestnikom dyktanda gratulujemy i zapraszamy za rok. 

 
     Polszczyzna zadziwia nas bezustannie. Wiele wyrazów słyszymy już rzadko, ale 

w literaturze możemy jeszcze na nie trafić. Mogą zdumieć, zadziwić, rozbawić. Oto kilka 

najdziwniejszych słów, które możemy znaleźć w naszym języku: 

 Prodiż – nieco już zapomniane kuchenne urządzenie służące do pieczenia, ze szczelną 

pokrywą, ogrzewane prądem elektrycznym. 

 Wszeteczeństwo – inaczej rozpusta i nieprzyzwoitość. 

 Buńczuczny – ciekawy zamiennik dla przymiotników takich jak zuchwały czy 

zawadiacki. 

 Melepeta – słowo nacechowane, o wymowie lekceważącej. Melepeta to niezdara, 

fajtłapa, osoba niezaradna. 

 Koafiura – dawne urokliwe słowo będące synonimem fryzury, uczesania.  

 Wiktuały – brzmi to nieco dostojnie, a oznacza po prostu produkty spożywcze. 

 Ramota – to inne określenie kiczu, przede wszystkim literackiego. 

 Humbug – oszustwo, kłamstwo, które jest bardzo popularne. Dzisiaj mówimy 

potocznie ściema. 

 Monidło – oznacza coś, co mami, zwodzi. Monidło wisiało niegdyś w wielu domach. 

Był to portret ślubny wykonany na podstawie fotografii. Malarze bardzo często 

upiększali parę młodą, stąd też nazwa tego typu dzieła – monidło. 

 Ladaco – tak nazwiemy człowieka nieodpowiedzialnego, lekkomyślnego, który 

wszystko ma za błahostkę.  

 Wykidajło – spotykacie go w lokalach rozrywkowych, takich jak knajpy czy kluby. 

Wykidajło pilnuje porządku i wyprasza towarzystwo, które mogłoby zagrozić 

bezpieczeństwu innych osób. 

 Basałyk/urwipołeć – urwis. 

 


